
UCHWAŁA NR LIII/450/2022 
RADY MIEJSKIEJ GMINY POBIEDZISKA 

z dnia 24 lutego 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii  na lata 2022-2025 dla Miasta i Gminy Pobiedziska. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2021r. poz. 1372 ze zm.), w związku z art. 4¹ ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t .j. Dz. U. 2021r. poz. 1119 ze zm.) art. 10 ust.1-3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005r.o przeciwdziałaniu narkomanii (t .j. Dz. U. z 2020 r.poz.2050 ze zm.) oraz art.21  ustawy z dnia 
17 grudnia 2021o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2021r.poz.2469 ) 
Rada Miejska Gminy Pobiedziska uchwala, co następuje:  

§ 1.  
Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i  Przeciwdziałania 
Narkomanii  na lata 2022 2025 dla Miasta i Gminy Pobiedziska  stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc UCHWAŁA NR L/426/2021 RADY MIEJSKIEJ GMINY POBIEDZISKA 
z dnia 30 grudnia 2021 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok dla Miasta i Gminy Pobiedziska. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Pobiedziska. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Gminy Pobiedziska 

 
 

Józef Czerniawski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 1



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI  

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII   

NA LATA 2022 -2025 DLA MIASTA I GMINY POBIEDZISKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 1



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

2 
 

Spis treści 
I. Wstęp ............................................................................................................................ 3 

II. Słowniczek .................................................................................................................... 4 

III. Podstawy prawne do wprowadzenia programu ...................................................... 8 

IV. Rozpoznanie problemu – Diagnoza ......................................................................... 9 

V. Cele Programu .............................................................................................................15 

VI. Zadania Programu ...................................................................................................16 

VII. Zadania, wskaźniki celów i zadań oraz realizatorzy ..............................................19 

VIII. Finansowanie Programu .........................................................................................23 

IX. Zasady Wynagradzania Członków Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. ................................................................................................23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 2



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

3 
 

 

I. Wstęp     

  Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  stanowi, że 

organy administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego są obowiązane do 

podejmowania działań zmierzających do ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz 

zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu 

zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz 

trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw 

nadużywania alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie organizacji 

społecznych i zakładów pracy. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz w zakresie minimalizacji 

szkód zdrowotnych i społecznych wynikających z używania alkoholu. Realizacja zadań, o 

których mowa we wstępie, jest prowadzona w postaci uchwalonego przez radę gminy 

gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii, który stanowi część strategii rozwiązywania problemów 

społecznych i który uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, określone w Narodowym 

Programie Zdrowia. 

Elementem gminnego programu mogą być również zadania związane z przeciw- 

działaniem uzależnieniom behawioralnym. Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od 

alkoholu należy do zadań własnych gmin. W szczególności zadania te obejmują : 

1) zwiększenie  dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i 

młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na 

rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych; 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art13¹ i 

15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej i klubów integracji społecznej. 

 

Gminny program jest realizowany przez ośrodek pomocy społecznej albo centrum usług 

społecznych, o których mowa w przepisach o pomocy społecznej, lub inną jednostkę 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 3



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

4 
 

wskazaną w tym programie. Program wyznacza zadania, w ramach których samorząd 

zamierza podejmować działania określone w ustawie o wychowaniu w trzeźwości 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz w Narodowym Programie Zdrowia.  

Realizacja Programu zakłada współpracę różnych podmiotów, w szczególności: z organami 

administracji publicznej, organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których mowa w art. 

3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie, podmiotami wykonującymi działalność leczniczą w rozumieniu ustawy z dnia 

15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej oraz osobami fizycznymi i prawnymi. 

 

II. Słowniczek 

Słowniczek zawiera wybrane, podstawowe pojęcia związane z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii.   

 

Alkohole – to duża grupa związków organicznych, pochodnych węglowodorów. 

Etanol (alkohol etylowy) należy do tej klasy związków i jest głównym składnikiem 

psychoaktywnym napojów alkoholowych. Alkohol należy do grupy środków 

uspokajających/nasennych. Jego spożywanie ma liczne społeczne konsekwencje, a 

intoksykacja może prowadzić do zatrucia, a nawet śmierci. Długotrwałe nasilone picie może 

prowadzić do uzależnienia od alkoholu, a także różnych zaburzeń somatycznych i 

psychicznych. (Nie mylić z alkoholem metylowym, który jest najprostszym chemicznie 

alkoholem stosowanym w przemyśle. Metanol jest silnie toksyczny i może powodować 

upośledzenie widzenia, ślepotę, śpiączkę a nawet śmierć). 

 

FASD (Fetal Alcohol Spectrum Disorder) – Spektrum Płodowych Zaburzeń 

Alkoholowych - to niediagnostyczny termin opisujący problemy zdrowotne i zaburzenia 

zachowania wynikające z uszkodzenia mózgu płodu przez alkohol; uszkodzeniom 

ośrodkowego układu nerwowego (OUN) mogą towarzyszyć uszkodzenia innych organów 

wewnętrznych, m. in. serca, układu kostnego, układu moczowego, słuchu, wzroku. 

Nieprawidłowy przebieg procesu rozwoju mózgu w życiu płodowym powiązany z widocznymi 

na twarzy dziecka charakterystycznymi zmianami, jest opisywany jako Płodowy Zespół 

Alkoholowy – FAS (Fetal Alcohol Syndrome). 

 

Leczenie uzależnienia – to działania służące redukcji objawów 

i przyczyn zaburzeń psychicznych i zaburzeń zachowania wynikających z używania alkoholu, 

środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i NSP lub 

związanych z uzależnieniem behawioralnym; przykładami działań leczniczych w tym 

zakresie są: programy psychoterapii uzależnienia, farmakologiczne wspieranie psychoterapii, 

leczenie alkoholowych zespołów abstynencyjnych, programy substytucyjnego leczenia 

uzależnienia od opioidów. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 4



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

5 
 

Procedura „Niebieskich Kart” – to skoordynowany system pomocy dla osób, które 

doznają przemocy domowej. Obejmuje ona ogół czynności podejmowanych i realizowanych 

przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z 

uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. 

 

Profilaktyka uniwersalna – to profilaktyka ukierunkowana na całe 

populacje, to jest działania profilaktyczne adresowane do całych grup (populacji) bez 

względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania problemów związanych z 

używanie alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 

zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych lub uzależnień behawioralnych. Ich 

celem jest zmniejszanie lub eliminowanie czynników ryzyka sprzyjających rozwojowi 

problemów w danej populacji i wzmacnianie czynników wspierających prawidłowy rozwój, 

działania uniwersalne są realizowane np. w populacji dzieci i młodzieży w wieku 

gimnazjalnym, w populacji młodych dorosłych, w populacji rodziców posiadających dzieci w 

wieku szkolnym; przykładem profilaktyki uniwersalnej są programy opóźniania inicjacji 

alkoholowej lub nikotynowej adresowane do całej populacji dzieci wchodzących w okres 

pierwszych eksperymentów z substancjami z psychoaktywnymi. 

 

Profilaktyka selektywna – to profilaktyka ukierunkowana na jednostki 

i grupy zwiększonego ryzyka, to jest działania profilaktyczne adresowane do jednostek lub 

grup, które ze względu na swoją sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową lub 

uwarunkowania biologiczne są narażone na większe od przeciętnego ryzyko wystąpienia 

problemów wynikających ze stosowania substancji psychoaktywnych, uzależnień 

behawioralnych lub innych zaburzeń zdrowia psychicznego; działania z tego poziomu 

profilaktyki są podejmowane ze względu na sam fakt przynależności do danej grupy; 

profilaktyka selektywna jest działaniem uprzedzającym, a nie naprawczym. 

 

Profilaktyka wskazująca – to profilaktyka ukierunkowana na jednostki 

(lub grupy) wysokiego ryzyka demonstrujące wczesne symptomy problemów związanych 

z używaniem alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 

zastępczych lub NSP bądź problemów wynikających z uzależnień behawioralnych, ale 

jeszcze niespełniające kryteriów diagnostycznych uzależnienia, a także wskazujące na 

symptomy innych zaburzeń zachowania lub problemów psychicznych. Przykładem 

profilaktyki wskazującej są interwencje podejmowane wobec uczniów upijających się lub 

eksperymentujących z narkotykami; niektóre działania mające na celu redukcję szkód 

zdrowotnych lub społecznych u osób nadużywających substancji psychoaktywnych (np. 

działania edukacyjne i prawne zmierzające do ograniczenia liczby wypadków drogowych 

popełnianych przez kierowców pod wpływem tych substancji). 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 5



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

6 
 

 

 

Przemoc w rodzinie – to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności 

narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, 

nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu 

fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób 

dotkniętych przemocą. 

 

Ryzykowne spożywanie alkoholu – to picie nadmiernych ilości 

alkoholu (jednorazowo i w określonym przedziale czasu) niepociągające za sobą aktualnie 

negatywnych konsekwencji, przy czym można oczekiwać, że konsekwencje te pojawią się, o 

ile obecny model picia alkoholu nie zostanie zmieniony. 

 

Rehabilitacja (postępowanie po leczeniu) – to element integracji: 

działania podtrzymujące zmianę u osób uzależnionych po zakończeniu leczenia 

uzależnienia, utrwalające efekty leczenia, uczące umiejętności służących zdrowieniu oraz 

pomagające w podejmowaniu i realizacji zadań wynikających z ról społecznych. Przykładami 

są: treningi zapobiegania nawrotom w uzależnieniu, grupy wsparcia dla „absolwentów” 

leczenia uzależnień, treningi zachowań konstruktywnych, programy wychodzenia z 

bezdomności, grupy samopomocowe Anonimowych Alkoholików, kluby abstynenta, 

programy aktywizacji zawodowe 

 

Szkodliwe picie alkoholu – to wzorzec picia, który już powoduje 

szkody zdrowotne, fizyczne bądź psychiczne, ale również psychologiczne i społeczne, przy 

czym nie występuje uzależnienie od alkoholu; aby rozpoznać szkodliwe używanie alkoholu, 

opisany wzorzec picia powinien utrzymywać się przez co najmniej miesiąc lub występować w 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 6



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

7 
 

sposób powtarzający się w ciągu 12 miesięcy; jako picie szkodliwe określane jest też 

spożywanie każdej ilości alkoholu przez: kobiety w ciąży, matki karmiące, chorych 

przewlekle, osoby przyjmujące leki, osoby starsze. 

 

Substancje psychoaktywne – to substancje (pochodzenia naturalnego lub syntetycznego) 

wpływające na centralny układ nerwowy, przyjmowane są w celu doznania przyjemności, 

zmiany świadomości, uzyskania określonego nastoju, przeżycia ekstremalnych doznań. 

Wpływają na organizm człowieka powodując w różnym stopniu zmiany psychiczne (np. 

euforię, zmieniony odbiór rzeczywistości, iluzje, omamy, zaburzenia pamięci) oraz fizyczne 

(np. wzrost ciśnienia krwi, przyspieszenie tętna, pobudzenie). Przewlekle przyjmowane mogą 

prowadzić do uzależnienia, które często nazywane też jest narkomanią czy toksykomanią. 

Często, szczególnie w publikacjach popularnych są dzielone na tzw. narkotyki miękkie (jako 

bezpieczne, mało szkodliwe) oraz twarde (niebezpieczne, groźne). Za „narkotyk miękki" 

uznawana jest np. marihuana. Określenia te są mylące, nieprawdziwe, dają złudne poczucie 

bezpieczeństwa np. przy stosowaniu marihuany.  

W Polsce obowiązuje podział substancji psychoaktywnych na trzy główne grupy: 

 alkohol, opiaty, leki uspokajające i nasenne (działające głównie rozluźniająco, 

uspokajająco, nasennie), 

 kanabinole i inne substancje halucynogenne, lotne rozpuszczalniki (działające 

głównie euforycznie, powodujące omamy, urojenia), 

 kokaina i inne substancje stymulujące, nikotyna (działające pobudzająco, 

podwyższające nastrój) 

 

System rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego –

to system oceny jakości programów profilaktycznych i promocji 

zdrowia psychicznego, którego celem jest podniesienie jakości programów oraz 

popularyzacja wiedzy na temat skutecznych strategii profilaktycznych i metod konstruowania 

programów. 

Rekomendacji programów dokonuje zespół ds. Rekomendacji i oceny programów złożony 

z przedstawicieli Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Instytutu Psychiatrii 

i Neurologii, Ośrodka Rozwoju Edukacji oraz Państwowej Agencji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

Uzależnienie behawioralne (czynnościowe) – to nowa grupa uzależnień psychicznych, 

których objawy związane są  z wielokrotnym, długotrwałym i utrwalonym powtarzaniem 

konkretnej czynności. Działanie takie ma na celu zredukowanie złego samopoczucia i 

wewnętrznego napięcia poprzez osiągnięcie uczucia przyjemności, zaspokojenia, radości 

czy nawet euforii przez osobę wykonującą daną czynność. Uzależnienie od wykonywania 

danej czynności pojawia się w momencie, gdy towarzyszy jej wewnętrzny przymus lub silne 

pragnienie jej rozpoczęcia i jak najdłuższego kontynuowania. Przykłady uzależnień 

behawioralnych: zakupoholizm, patologiczny hazard, kompulsywne objadanie się, ortoreksja 

– nadmierna koncentracja na zdrowym jedzeniu, uzależnienie od seksu lub pornografii, 

pracoholizm, uzależnienie od używania komputera i gier komputerowych, siecioholizm – 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 7



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

8 
 

uzależnienie od użytkowania sieci internetowej, fonoholizm – uzależnienie od telefonu 

komórkowego, tanoreksja – uzależnienie od opalania się w solarium, bigoreksja – przesadna 

dbałość o sylwetkę poprzez ćwiczenia fizyczne, restrykcyjną dietę, stosowanie sterydów 

anabolicznych, uzależnienie od zabiegów medycyny estetycznej i chirurgii plastycznej. 

 

Uzależnienie od alkoholu (zespół uzależnienia od alkoholu) - to kompleks zjawisk 

fizjologicznych, behawioralnych i poznawczych, wśród których picie alkoholu dominuje nad 

innymi zachowaniami, które poprzednio miały dla pacjenta większą wartość. Głównym 

objawem zespołu uzależnienia jest pragnienie alkoholu (często silne, czasami przemożne). 

Wypicie alkoholu nawet po bardzo długim okresie abstynencji może wyzwalać zjawisko 

gwałtownego nawrotu innych objawów zespołu uzależnienia, znacznie szybciej niż 

pojawienie się uzależnienia u osób poprzednio nieuzależnionych. 

 

III. Podstawy prawne do wprowadzenia programu 

Zestawienie podstawowych aktów prawnych związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii.   

1. ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, 

2. ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

3. ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie, 

4. ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, 

5. ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

6. ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym, 

7. ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

8. ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej, 

9. ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, 

10. ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym, 

11. ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych, 

12. ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego, 

13. Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025, 

14. rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 15 lutego 2011 r. w sprawie Krajowego 

Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS, 

15. ustawa z dnia z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej, 

16. ustawa z dnia 11 września 2019 r. prawo zamówień publicznych, 

17. rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 15 grudnia 2018 r. w sprawie funkcjonowania 

podmiotów leczniczych sprawujących opiekę nad uzależnionymi od alkoholu, 

18. rozporządzenie Ministra Zdrowia i Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 

dnia 28 grudnia 2018 r. w sprawie badań na zawartość alkoholu w organizmie, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 8



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

9 
 

rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 27 grudnia 2007 r. w sprawie biegłych 

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, 

19. rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 8 grudnia 2014 r. w sprawie izb wytrzeźwień 

i placówek wskazanych lub utworzonych przez jednostkę samorządu terytorialnego. 

IV. Rozpoznanie problemu – Diagnoza 

 

Część I – uwagi ogólne1  

2,3 miliarda osób na całym świecie pije alkohol. Europa przoduje pod względem średniego 

spożycia na mieszkańca, mimo że od 2010 roku konsumpcja alkoholu na Starym 

Kontynencie spadła o ponad 10 proc. Jednak WHO przewiduje, że światowe spożycie 

alkoholu wzrośnie w ciągu kolejnych 10 lat, zwłaszcza w Azji Południowo-Wschodniej, 

regionie Zachodniego Pacyfiku i w obu Amerykach. 

Spożycie alkoholu na świecie: Średnie spożycie alkoholu wśród osób, które deklarują 

picie, wynosi 33 gramy czystego alkoholu etylowego dziennie. To 2 kieliszki wina (po 150 

ml), duże piwo (750 ml) lub dwa kieliszki alkoholi wysokoprocentowych (po 40 ml). 

W skali świata, to właśnie alkohole wysokoprocentowe są spożywane najczęściej, co 

odpowiada 45 proc. całej konsumpcji; na drugim miejscu znajduje się piwo (34 proc.), a 

następnie wino (12 proc.). 

Najwięcej alkoholu piją Europejczycy i Amerykanie – średni 9,8 litra i 8 litrów czystego 

alkoholu etylowego rocznie. W skali świata 27% osób pijących to młodzież w wieku 15-19 lat. 

Spożycie alkoholu w tej grupie wiekowej jest najwyższe w Europie (44%), obu Amerykach 

(38%) i regionie Zachodniego Pacyfiku (38%). Badania przeprowadzane wśród uczniów 

wskazują jednak, że w wielu krajach inicjacja alkoholowa rozpoczyna się przed ukończeniem 

15. roku życia, przy niewielkich różnicach pomiędzy chłopcami i dziewczętami. 

Spożycie alkoholu w Polsce: Średnia spożycia alkoholu w Polsce jest wyższa niż średnia 

europejska – według danych WHO w Polsce na jednego mieszkańca przypada średnio 10,4 

litra czystego alkoholu etylowego, co sprawia, że nasz kraj znajduje się w czołówce 

europejskich państw pod względem spożycia alkoholu. Z ekspertyzy sporządzonej przez 

Instytut Psychiatrii i Neurologii wynika, że średnie spożycie alkoholu na jednego mieszkańca 

w Polsce wynosi 9,4 litra. Najczęściej Polacy piją piwo (56%) i wódkę (36%), rzadziej wino 

(8%), jednak w samej Warszawie większy jest udział w spożyciu win – jest to 25 proc. całej 

konsumpcji. 

Picie ryzykowne i szkodliwe: Picie szkodliwe jest jednym z najważniejszych czynników 

wpływających na zdrowie ludzi na całym świecie. W 2016 -2020 corocznie w wyniku 

szkodliwego spożywania alkoholu na świecie umiera blisko 3 mln osób (5,3% wszystkich 

zgonów) – 2,3 mln mężczyzn i 0,7 mln kobiet. Śmiertelność związana z konsumpcją 

alkoholu jest wyższa niż śmiertelność spowodowana takimi chorobami, jak gruźlica, 

HIV / AIDS i cukrzyca. Spośród wszystkich zgonów związanych z nadużywaniem 

alkoholu, najwięcej było skutkiem urazów (28,7%), chorób przewodu pokarmowego 

(21,3%), chorób sercowo-naczyniowych (19%), chorób zakaźnych (12,9%) i 

                                                
1Dane do części ogólnej za:  https://stopuzaleznieniom.pl  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 9

https://stopuzaleznieniom.pl/


 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

10 
 

nowotworów (12,6%). Jak podaje PARPA, umieralność kobiet nadużywających 

alkoholu jest wyższa niż mężczyzn, przy czym główne jej przyczyny to: alkoholowe 

uszkodzenie wątroby, zapalenie trzustki, wypadki i przemoc, samobójstwa, nowotwory 

i choroby serca. 

Wg szacunków Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

kilkanaście procent dorosłych Polaków spożywa alkohol problemowo.  

 

Część II – Gmina Pobiedziska  

Gmina Pobiedziska ma 19 943 mieszkańców, z czego 51,0% stanowią kobiety, a 49,0% 

mężczyźni. W latach 2002-2020 liczba mieszkańców wzrosła o 29,3%. Średni wiek 

mieszkańców wynosi 39,1 lat i jest nieznacznie mniejszy od średniego wieku mieszkańców 

województwa wielkopolskiego oraz mniejszy od średniego wieku mieszkańców całej Polski.  

W miesiącu grudniu 2013 r. na trenie miasta i gminy Pobiedziska przeprowadzono badania 

celem  zdiagnozowania zjawiska przemocy. Poniższy wykres  przedstawia opinię 

mieszkańców miasta i gminy Pobiedziska na temat najważniejszych, ich zdaniem problemów 

społecznych, które powinny być rozwiązane w pierwszej kolejności. 

 

Wykres nr 1 - Najważniejsze problemy społeczne w gminie Pobiedziska, które powinny 

być rozwiązane w pierwszej kolejności  

 

 

 

405    

64    

264    

40    

133    

56    

157    

47    

177    

17    

Najważniejsze problemy społeczne w gminie 
Pobiedziska, które powinny być rozwiązane w pierwszej 

kolejności 
N=228

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 10



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

11 
 

Jak wynika z powyższego problem bezrobocia otrzymał wówczas najwyższy wskaźnik. 

Jednak porównując rok 2013 i 2020 zgodnie z danym GUS szacunkowa stopa bezrobocia 

rejestrowana w Pobiedziskach w roku 2013 wynosiła 5,3 %, zaś w 2020 roku 2,0% 

 

 

Wykres nr 2  - Szacunkowa stopa bezrobocia rejestrowanego w Pobiedziskach w 

latach 2004-2020¹ 

 

 

 

 

 

 

Tabela nr 1 - Szacunkowa stopa bezrobocia w roku 2013 i w roku 2020 

 

 2013r. 

% 

2020r. 

% 

Pobiedziska 5,8 2,0 

Wielkopolska 9,6 3,7 

Polska 13,4 6,2 

 

Problem społeczny, jakim jest, w opinii mieszkańców w 2013 roku  bezrobocie  został 

zminimalizowany. Po bezrobociu największy wskaźnik osiągnął alkoholizm. Należy 

podkreślić, że  alkoholizm jest chorobą spowodowaną nadużywaniem napojów 

alkoholowych,  

z którą wiążą się nie tylko konsekwencje zdrowotne dla uzależnionej osoby, ale również 

stanowi on problem socjalny i przyczynia się do wykluczenia społecznego. Sprzyja także 

pojawieniu się przemocy w  rodzinie. Niepokojące jest zjawisko stałego obniżania się 

granicy wieku inicjacji alkoholowej młodzieży. Zjawisko alkoholizmu i narkomanii  jest 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 11



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

12 
 

ściśle powiązane z występowaniem przestępczości, wypadkami w pracy oraz wypadkami 

drogowymi. W 2020 roku w gminie Pobiedziska stwierdzono szacunkowo (w oparciu o dane 

powiatowe) 258 przestępstw. Oznacza to, że na każdych 1000 mieszkańców odnotowano 

13,04 przestępstw. Jest to wartość znacznie mniejsza od wartości dla województwa 

wielkopolskiego oraz znacznie mniejsza od średniej dla całej Polski. Wskaźnik 

wykrywalności sprawców przestępstw dla wszystkich przestępstw ogółem w gminie 

Pobiedziska wynosi 62,70% i jest znacznie mniejszy od wskaźnika wykrywalności dla 

województwa wielkopolskiego oraz znacznie mniejszy od wskaźnika dla całej Polski. W 

przeliczeniu na 1000 mieszkańców gminy Pobiedziska najwięcej stwierdzono przestępstw o 

charakterze kryminalnym - 9,05 (wykrywalność 55%) oraz przeciwko mieniu - 7,06 

(wykrywalność 40%). W dalszej kolejności odnotowano przestępstwa drogowe - 1,53 (98%), 

o charakterze gospodarczym - 1,93 (60%) oraz przeciwko życiu i zdrowiu - 0,18 (87%).  

 

 

Wykres   nr 3 - Przestępstwa stwierdzone(oszacowane) w gminie Pobiedziska 2012-

20202 

 

 

 

 

 

Wykres nr 4 - Wypadki drogowe w roku 20203 

                                                
2 https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Pobiedziska 
3 https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Pobiedziska 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 12

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Pobiedziska
https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Pobiedziska


 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

13 
 

 

 

 

Jak wynika z danych szacunkowych podanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, około 2% populacji jest uzależniona od alkoholu oraz około 4% 

małoletnich wychowuje się w rodzinie, do której przynależy osoba uzależniona od alkoholu. 

Szacuje się, że w gminach o wielkości do 20 000 osób (takich jak miasto i gmina 

Pobiedziska) na uzależnienie od alkoholu cierpi średnio około 400 osób, około 800 osób 

dorosłych żyje w otoczeniu alkoholika (współmałżonkowie, rodzice) oraz około 800 dzieci 

wychowuje się w rodzinach alkoholików. Mając na uwadze powyższe dane profilaktyka 

powinna być kierowana przede wszystkim  do  dzieci, które w związku z pandemią COVID-

19 muszą stawiać czoła jeszcze innym problemom tj. izolacji, poczuciu braku stabilności i 

bezpieczeństwa. Do tego dołączyło kolejne wyzwanie,czyli przymus nauki zdalnej. Dzieci i 

młodzież zmagają się  z wieloma problemami zdrowia psychicznego nakładając na to 

alkoholizm rodziców, COVID-19, przemoc w rodzinie,przemoc w szkole maluje nam się 

obraz nieszczęsliwych młodych ludzi, którzy wymagają od nas dużego wsparcia. Badanie 

pn.” Zdrowie psychiczne i dobrostan młodych ludzi w czasie pandemii COVID19-przegląd 

najistotniejszych problemów” wskazuje, że około 1/3 młodych ludzi  w wieku 13-17 

negatywnie oceniła swoje zadowolenia z życia, a prawie 31% przyznało,że ich 

samopoczucie się pogorszyło,podczas pandemii. Priorytetem jest objęcie tej grupy 

działaniami z zakresu profilaktyki uzależnień, prozdrowotnej edukacji, minimalizowania 

zachowań ryzykownych, wsparcia zdrowia psychicznego i aktywizacji zwalczającej skutki 

długotrwałej izolacj 

W mieście i gminie Pobiedziska funkcjonują instytucje oświatowe, gdzie w przedszkolach 

liczba dzieci wynosi 880, szkoły podstawowe rejestrują 2010 uczniów, zaś do Liceum 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 13



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

14 
 

Ogółnokształcącego uczęszcza  118 osób. Łaczinie w systemie oświatowym jest 3080 dzieci 

i młodzieży.  

 

Wykres nr 5 - Edukacyjne grupy wieku-Pobiedziska 2020 

 

 

Profilaktyka i edukacja dla dzieci i młodzieży powinna być  skierowana na zwiększenie 

świadomości na temat zachowań szkodliwych dla zdrowia i kształtujących prozdrowotny styl 

życia wraz z zapewniniem dostępu do wsparcia psychologicznego.  

Założyć należy, że poprzez realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w 2022 roku i osiągnięte zostaną  

następujące rezultaty: 

 

1. Przeciwdziałanie uzależnieniom od alkoholu, narkotyków i innych substancji 

psychaktywnych oraz uzależnioeniom behawioralnym. 

2. Poprawę kondycji psychicznej dzieci i młodziezy poprzez zapewnienie dostępu 

do indywidualnej opieki psychologicznej. 

3. Popularyzację sportu jako formy spędzania czasu wolnego. 

4. Poprawę własnego wizerunku osób uzależnionych i współuzależnionych  oraz 

ofiar przemocy poprzez zapewnienie integracji społecznej  i specjalistycznego 

wsparcia. 

5. Rozwój nowych zainteresowań i zdobycie nowych umiejętności. 

6. Zmniejszenie problemu zachowań ryzykownych poprzez pogłębienie 

świadomości na tematy zachowań ryzykownych i ich szkodliwych skutków. 

 

Z danych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych4 wynika, iż w 

Polsce wśród spożywanych napojów alkoholowych najwyższy odsetek stanowi piwo. W 2019 

roku spożycie piwa w litrach na 1 mieszkańca kraju wynosiło 97,1 litra i w stosunku do roku 

2000 – 66,9, nastąpił wzrost o 30,2 litra. Piwo stało się praktycznie stałym elementem 

                                                
4 Źródło: http://www.parpa.pl/index.php/badania-i-informacje-statystyczne/statystyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 14



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

15 
 

spędzania wolnego czasu przez młodzież – na biwakach, na prywatkach, na dyskotekach. 

Wyniki ogólnopolskich badań ankietowych ESPAD (Europejski Program Badań Ankietowych 

w Szkołach na Temat Używania Alkoholu i Narkotyków), wskazują, że po alkohol sięga 

ponad 92 proc. 15- i 16-latków oraz 96 proc. 17- i 18-latków. 

 

Wykres nr 6 - Spożycie alkoholu  na jednego mieszkańca Polski w latach 2000-2019 

 

 

*¹ Przyjmuję się założenie, iż w jednym litrze piwa zawartych jest 5,5% alkoholu, a w winie 

(miodzie pitnym)zawartych jest 12% alkoholu 

 

 

Odnosząc się do struktury spożycia napojów alkoholowych należy zaznaczyć, że piwo 

stanowi prawie 58% spożywanego w kraju alkoholu. Jak wskazują dane, struktura spożycia 

alkoholu w przeciągu 18 lat uległa zmianie, zdecydowanie zwiększa się spożycie wyrobów 

spirytusowych oraz piwa na rzecz wina i miodów pitnych.  

 

 

V. Cele Programu 

 

CEL GŁÓWNY PROGRAMU 

Celem głównym Programu jest ograniczenie negatywnych konsekwencji społecznych, w tym 

szczególnie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania 

alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz zjawiska picia alkoholu, używania 

narkotyków i podejmowania innych zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież. 

CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 

CEL 1 CEL 2 CEL 3 CEL 4 CEL 5 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 15



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

16 
 

Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalności 
informacyjnej i 
edukacyjnej w 
zakresie 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, 
przeciwdziałania 
narkomanii, 
uzależnieniom 
behawioralnym i 
przemocy 
w rodzinie. 

Wspieranie 
działań 
promujących 
trzeźwy i 
bezpieczny 
sposób 
spędzania 
czasu przez 
rodziny, dzieci i 
młodzież. 
Wzmacnianie 
czynników 
chroniących i 
motywujących 
do większej 
aktywności w 
życiu 
społecznym. 

Wspomaganie 
działalności 
instytucji, 
stowarzyszeń i 
osób 
fizycznych, 
służącą 
rozwiązywaniu 
problemów 
alkoholowych, 
narkomanii, 
uzależnieniom 
behawioralnym  
i przemocy w 
rodzinie. 
Współpracę z 
organizacjami 
pozarządowymi 
i innymi 
jednostkami 
pożytku 
publicznego w 
obszarze 
profilaktyki i 
rehabilitacji 
uzależnień. 

Udzielanie 
osobom 
uzależnionym 
oraz członkom ich 
rodzin wsparcia 
psychologicznego, 
społecznego i 
prawnego. 
Przeciwdziałanie 
wykluczeniu 
społecznemu i 
integrowanie ze 
społecznością 
lokalną. 
 
 

Zapewnienie 
działania 
Gminnej Komisji 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych w 
Pobiedziskach. 

 

 

VI. Zadania Programu 

 

Cel szczegółowy 1  

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, 

uzależnieniom behawioralnym i przemocy w rodzinie. 

Zadania 

1. Realizowanie programów profilaktycznych dla uczniów oraz warsztatów 
szkoleniowych i konferencji dla rodziców, nauczycieli i innych grup zawodowych; 
uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu oraz informowanie 
o szkodliwości alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz uzależnieniach 
behawioralnych . 

 
2. Realizowanie zorganizowanych zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz ich 

rodzin w świetlicach, klubach, ośrodkach socjoterapeutycznych, placówkach wsparcia 
dziennego i oświatowych oraz innych środowiskach młodzieżowych. 

 

3. Realizacja programów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie skierowanych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 16



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

17 
 

do osób dotkniętych przemocą i osób stosujących przemoc w rodzinie, w ramach 
lokalnego systemu wsparcia. 

 

4. Informowanie o dostępności usług terapeutycznych i pomocowych dla osób 
uzależnionych i ich rodzin oraz prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie wiedzy 
o szkodliwości alkoholu i innych substancji uzależniających oraz zagrożeniu 
uzależnieniami behawioralnymi (hazard, Internet). Profilaktyka zachowań 
ryzykownych i promocja zdrowia – udział w ogólnopolskich oraz lokalnych 
kampaniach i akcjach informacyjno-edukacyjnych, skierowanych do różnych grup 
odbiorców (konferencje, szkolenia, warsztaty, eventy); wykonanie i zakup materiałów 
profilaktycznych: prasa i książki specjalistyczne, broszury, plakaty, druki ulotki, nagrody 
w konkursach i zawodach oraz inne materiały informacyjne, edukacyjne i promocyjne. 

 

5. Diagnozowanie i stałe monitorowanie problemów uzależnień oraz badanie 
efektywności lokalnych działań podejmowanych w ramach Gminnego Programu. 

 

Cel szczegółowy 2  

Wspieranie działań promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu 

przez rodziny, dzieci i młodzież. Wzmacnianie czynników chroniących i 

motywujących do większej aktywności w życiu społecznym. 

Zadania 

Promowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu przez rodziny, dzieci 
i młodzież: finansowanie zajęć, imprez, zagospodarowania czasu wolnego  i projektów 
realizowanych przez organizacje sportowe oraz placówki i instytucje. Organizowanie 
miejskich i gminnych imprez i programów sportowo-rekreacyjnych, wspieranie rozwoju 
młodych talentów, realizacja lokalnych programów, projektów i kampanii skierowanych do 
rodzin, młodzieży i dzieci 

 

Cel szczegółowy 3  

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącą 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii, uzależnieniom 

behawioralnym i przemocy w rodzinie. Współpracę z organizacjami pozarządowymi i 

innymi jednostkami pożytku publicznego w obszarze profilaktyki i rehabilitacji 

uzależnień. 

Zadania 

1. Wspomaganie działalności organizacji pozarządowych, realizujących program 
profilaktyczne o charakterze uniwersalnym (dla wszystkich) i selektywnym (dla grup    
zwiększonego ryzyka) w świetlicach, i innych  miejscach organizujących wolny czas 
dzieci i młodzieży w ich środowisku lokalnym oraz podczas wyjazdów. 

 
2. Wdrażanie projektów profilaktyczno-interwencyjnych, skierowanych do osób 

eksperymentujących z różnymi środkami psychoaktywnymi i uzależnionych 
(profilaktyka wskazująca i programy redukcji szkód). Przeciwdziałanie narkomanii 
poprzez realizację projektów profilaktycznych przeznaczonych dla wszystkich grup 
społecznych  oraz korekcyjno-pomocowych skierowanych do osób 
eksperymentujących z narkotykami. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 17



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

18 
 

i uzależnionych. 

 

3. Prowadzenie edukacji publicznej w obszarze profilaktyki i zachowań ryzykownych, 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie i promocji zdrowego stylu życia poprzez 
organizację kampanii społecznych i innych wydarzeń lokalnych skierowanych do ogółu 
mieszkańców Miasta i Gminy Pobiedzisk lub wybranej grupy docelowej. 
Organizowanie warsztatów, zwiększających kompetencje osób pracujących w 
obszarze profilaktyki i terapii oraz prowadzenie szkoleń adresowanych do wybranych 
grup odbiorców, mających na celu minimalizowanie szkód społecznych wynikających z 
używania substancji psychoaktywnych. 

 
4. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez inne działania profilaktyczne dla 

wszystkich grup społecznych 

 

Cel szczegółowy 4  

Udzielanie osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin wsparcia 

psychologicznego, społecznego i prawnego. Przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu i integrowanie ze społecznością lokalną. 

Zadania 

1. Finansowanie terapii dla osób uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie 
i szkodliwie lub używających substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin osób 
z problemami wynikającymi z używania alkoholu i substancji psychoaktywnych, 
a także dla osób dotkniętych przemocą. 

 
2. Finansowanie wybranych programów wspomagających proces readaptacji społecznej 

dla osób uzależnionych, członków rodzin z problemem alkoholowym i narkomanii oraz 
osób dotkniętych przemocą domową. Realizacja działań zmierzających do integracji 
zawodowej i społecznej (Centrum Integracji Społecznej. 

 

3. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i członków rodzin 
z problemem alkoholowym i narkomanii oraz osób dotkniętych przemocą domową. 
Udzielanie osobom uzależnionym i ich rodzinom konsultacji oraz porad 
psychologicznych i prawnych. 

 

Cel szczegółowy 5   

Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Pobiedziskach. 

Zadania 

Tworzenie warunków do pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Pobiedziskach , zespołu interdyscyplinarnego ,grup roboczych oraz zespołów 

problemowych, zapewnienie wynagrodzenia dla członków GKRPA, obsługa  

administracyjna, dodatkowe szkolenia dla członków Komisji, pokrywanie kosztów 

sądowych, wysyłka korespondencji, koszty wydawania opinii przez biegłych orzekających 

w sprawie uzależnienia od alkoholu oraz inne niezbędne koszty wynikające z działań 

Komisji. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 18



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

19 
 

 

VII. Zadania, wskaźniki celów i zadań oraz realizatorzy  

 

Cel szczegółowy 1  

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, uzależnieniom behawioralnym i 

przemocy w rodzinie. 

Zadania Wskaźniki  Realizatorzy  

1. Realizowanie programów 

profilaktycznych dla uczniów oraz 

warsztatów szkoleniowych i 

konferencji dla rodziców, 

nauczycieli i innych grup 

zawodowych; uczenie 

umiejętności służących zdrowemu 

i trzeźwemu życiu oraz 

informowanie o szkodliwości 

alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych oraz 

uzależnieniach behawioralnych. 

 liczba realizowanych 
działań profilaktycznych i 
ich odbiorców, 

 liczba wykwalifikowanej 
kadry, 

 liczba osób objętych 
programami, 

 liczba konferencji,  
 liczba i rodzaj innych 

form szkoleniowych 

 samorządowe jednostki 
organizacyjne, 

 organizacje 
pozarządowe. 

 

2. Realizowanie zorganizowanych 
zajęć profilaktycznych dla dzieci i 
młodzieży oraz ich 
rodzin w świetlicach, klubach, 
ośrodkach socjoterapeutycznych, 
placówkach wsparcia dziennego i 
oświatowych oraz innych 
środowiskach młodzieżowych. 

 liczba programów 
skierowanych do dzieci i 
młodzieży z rodzin z 
problemem alkoholowym, 

 liczba dzieci i młodzieży z 
rodzin z problemami 
alkoholowymi objętych 
zorganizowanymi 
działaniami, 

 liczba 
instytucji/organizacji 
zaangażowanych w 
realizację programów. 

 samorządowe jednostki 
organizacyjne, 

 organizacje 
pozarządowe 

 

 

3. Realizacja programów z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie skierowanych do osób 

dotkniętych przemocą i osób 

stosujących przemoc w rodzinie, 

w ramach lokalnego systemu 

wsparcia. 

 

 liczba programów, 
 liczba uczestników 

programów, 
 liczba założonych 

Niebieskich 
Kart, 

 liczba wykwalifikowanej 
kadry, 

 liczba grup wsparcia, 
 liczba spotkań grup 

wsparcia. 

 Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 

 Policja, 
 Służba Zdrowia, 
 samorządowe jednostki 

organizacyjne, 
 Oświata 

 

4. Informowanie o dostępności usług 

terapeutycznych i pomocowych 

dla osób uzależnionych i ich 

 liczba programów/ 
kampanii, 

 liczba odbiorców, 

 samorządowe jednostki 
organizacyjne, 

 organizacje 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 19



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

20 
 

rodzin oraz prowadzenie 

powszechnej edukacji w zakresie 

wiedzy o szkodliwości alkoholu i 

innych substancji uzależniających 

oraz zagrożeniu uzależnieniami 

behawioralnymi (hazard, Internet). 

Profilaktyka zachowań 

ryzykownych i promocja zdrowia – 

udział w ogólnopolskich oraz 

lokalnych kampaniach i akcjach 

informacyjno-edukacyjnych, 

skierowanych do różnych grup 

odbiorców (konferencje, szkolenia, 

warsztaty, eventy); wykonanie i 

zakup materiałów 

profilaktycznych: prasa i książki 

specjalistyczne, broszury, plakaty, 

druki ulotne, nagrody w 

konkursach i zawodach oraz inne 

materiały informacyjne, 

edukacyjne i promocyjne. 

 liczba wykonanych 
materiałów, 

 liczba zakupionych 
materiałów 

 

pozarządowe 
 Policja, 
 Służba zdrowia 

 

5. Diagnozowanie i stałe 

monitorowanie problemów 

uzależnień oraz badanie 

efektywności lokalnych działań 

podejmowanych w ramach 

Gminnego Programu. 

 liczba diagnoz i raportów, 
badań, ekspertyz, opinii 

 Gminna Komisja 
Profilaktyki i 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych, 

 Ośrodek Pomocy 
Społecznej. 

 

Cel szczegółowy 2  

Wspieranie działań promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu przez rodziny, 

dzieci i młodzież. Wzmacnianie czynników chroniących i motywujących do większej 

aktywności w życiu społecznym. 

Zadania Wskaźniki  Realizatorzy  

Promowanie aktywnych form 

spędzania wolnego czasu przez 

rodziny, dzieci i młodzież: 

finansowanie zajęć, imprez, 

zagospodarowania czasu wolnego  

i projektów realizowanych przez 

organizacje sportowe oraz placówki i 

instytucje. Organizowanie miejskich i 

gminnych imprez i programów 

sportowo-rekreacyjnych, wspieranie 

rozwoju młodych talentów, realizacja 

lokalnych programów, projektów i 

kampanii skierowanych do rodzin, 

 liczba programów 
/wydarzeń /projektów, 

 liczba odbiorców, 
 liczba wykwalifikowanej 

kadry 

 

 samorządowe jednostki 
organizacyjne, 

 organizacje 
pozarządowe 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 20



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

21 
 

młodzieży i dzieci. 

 

Cel szczegółowy 3  

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącą rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, narkomanii, uzależnieniom behawioralnym i przemocy w rodzinie. 

Współpracę z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego w 

obszarze profilaktyki i rehabilitacji uzależnień. 

Zadania Wskaźniki  Realizatorzy  

1. Wspomaganie działalności 
organizacji pozarządowych, 
realizujących program 
profilaktyczne o charakterze 
uniwersalnym (dla wszystkich) i 
selektywnym (dla grup    
zwiększonego ryzyka) w 
świetlicach, i innych  miejscach 
organizujących wolny czas dzieci i 
młodzieży w ich środowisku 
lokalnym oraz podczas wyjazdów. 

 liczba organizacji 
pozarządowych 
realizujących zadania, 

 liczba projektów, 
 liczba działań 

 samorządowe jednostki 
organizacyjne, 

 organizacje pozarządowe 

 

2. Wdrażanie projektów 
profilaktyczno-interwencyjnych, 
skierowanych do osób 
eksperymentujących z różnymi 
środkami psychoaktywnymi i 
uzależnionych 
(profilaktyka wskazująca i 
programy redukcji szkód). 
Przeciwdziałanie narkomanii 
poprzez realizację projektów 
profilaktycznych przeznaczonych 
dla wszystkich oraz 
korekcyjno-pomocowych 
skierowanych do osób 
eksperymentujących z narkotykami 
i uzależnionych. 

 liczba wdrożonych 
projektów, 

 liczba osób objętych 
wsparciem  

 Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 

 służba zdrowia 

 

3. Prowadzenie edukacji publicznej w 

obszarze profilaktyki i zachowań 

ryzykownych, 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie i promocji zdrowego stylu 

życia poprzez 

organizację kampanii społecznych 

i innych wydarzeń lokalnych 

skierowanych do ogółu 

mieszkańców Miasta i Gminy 

Pobiedzisk lub wybranej grupy 

docelowej. Organizowanie 

warsztatów, zwiększających 

kompetencje osób pracujących w 

obszarze profilaktyki i terapii oraz 

 liczba szkoleń, 
 liczba kampanii 
 liczba warsztatów, 
 liczba osób objętych 

wsparciem 

 

 samorządowe jednostki 
organizacyjne, 

 organizacje pozarządowe 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 21



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

22 
 

prowadzenie szkoleń 

adresowanych do wybranych grup 

odbiorców, mających na celu 

minimalizowanie szkód 

społecznych wynikających z 

używania substancji 

psychoaktywnych. 

4. Przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu poprzez inne 

działania profilaktyczne dla 

wszystkich grup społecznych 

 liczba działań, 
 liczba osób, 
 liczba uczestników 

 samorządowe jednostki 
organizacyjne, 

 organizacje pozarządowe 

 

 

Cel szczegółowy 4  

Udzielanie osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin wsparcia psychologicznego, 

społecznego i prawnego. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze 

społecznością lokalną. 

Zadania Wskaźniki  Realizatorzy  

1. Finansowanie terapii dla osób 

uzależnionych, spożywających 

alkohol ryzykownie 

i szkodliwie lub używających 

substancji psychoaktywnych oraz 

członków rodzin osób 

z problemami wynikającymi z 

używania alkoholu i substancji 

psychoaktywnych, 

a także dla osób dotkniętych 

przemocą. 

 liczba programów, 
 liczba osób objętych 

wsparciem 

 

 Ośrodek Pomocy 
Społecznej. 

 

2. Finansowanie wybranych 

programów wspomagających 

proces readaptacji społecznej dla 

osób uzależnionych, członków 

rodzin z problemem alkoholowym i 

narkomanii oraz osób dotkniętych 

przemocą domową. Realizacja 

działań zmierzających do integracji 

zawodowej i społecznej (Centrum 

Integracji Społecznej. 

 liczba programów, 
 liczba osób objętych 

wsparciem 
 liczba uczestników 

 Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Pobiedziskach 

 

3. Prowadzenie Punktu 

Konsultacyjnego dla osób 

uzależnionych i członków rodzin z 

problemem alkoholowym i 

narkomanii oraz osób dotkniętych 

przemocą domową. Udzielanie 

osobom uzależnionym i ich 

rodzinom konsultacji oraz porad 

psychologicznych i prawnych. 

 liczba osób objętych 
wsparciem 

 liczba konsultacji, 
 liczba porad 

 Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Pobiedziskach, 

 Gminna Komisja 
Profilaktyki i 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 22



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

23 
 

 

Cel szczegółowy 5   

Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Pobiedziskach. 

Zadania Wskaźniki  Realizatorzy  

Tworzenie warunków do pracy Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Pobiedziskach ,zespołu 

interdyscyplinarnego, grup roboczych 

oraz zespołów problemowych, 

zapewnienie wynagrodzenia dla 

członków GKRPA, obsługa 

administracyjna, dodatkowe szkolenia 

dla członków Komisji, pokrywanie 

kosztów sądowych, wysyłka 

korespondencji, koszty wydawania opinii 

przez biegłych orzekających w sprawie 

uzależnienia od alkoholu oraz inne 

niezbędne koszty wynikające z działań 

Komisji. 

 liczba osób wezwanych 
na Komisję 

 liczba składanych 
wniosków  o leczenie 
uzależnienia, 

 liczba wniosków do 
biegłych sądowych, 

 liczba opinii dot. 
punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych. 

 Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Pobiedziskach. 

 

VIII. Finansowanie Programu 

1. Program realizowany będzie w latach 2022-2025 w ramach środków 

finansowych gminy pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych (zgodnie z art. 18 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi); 

2. Niewykorzystane środki pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych przeznaczone na realizację Programu, mogą być przesunięte odrębną 

uchwałą Rady Miejskiej Gminy Pobiedziska jako środki niewygasające na zadania 

planowane do realizacji w roku następnym do momentu wejścia w życie nowego 

gminnego programu.  

 

IX. Zasady Wynagradzania Członków Gminnej Komisji Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

1. Przewodniczącej/mu Komisji,  przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie 

miesięczne w wysokości 450zł za udział w posiedzeniu Komisji. 

2. Sekretarzowi Komisji przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie miesięczne w 

wysokości 350zł za udział w posiedzeniu Komisji. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 23



 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  2022 -2025 DLA  Miasta i GMINY POBIEDZISKA 

 

 
 

24 
 

3. Członkom Komisji, przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie miesięczne w 

wysokości 250zł za udział w posiedzeniu Komisji. 

4. Wynagrodzenie ,o którym mowa w pkt 1-3 obniża się za każdą nieobecność na 

posiedzeniu Komisji, proporcjonalnie do liczby nieobecności w danym miesiącu. 

5. Podstawę wypłaty  zryczałtowanego wynagrodzenia, stanowi podpisane przez 

Przewodniczącą/ego Komisji, zestawienie liczby posiedzeń lub innych czynności, 

za dany miesiąc wraz z listami obecności. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 24



 
UZASADNIENIE 

W dniu 30 grudnia 2021 Rada Miejska Gminy Pobiedziska podjęła uchwałę Nr L/426/2021 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok dla Miasta i Gminy Pobiedziska. 

Program otrzymał pozytywną opinię Gminnej Rady Działalności Pożytku Publicznego. 

W ustawie  z dnia 17 grudnia 2021r( DZ. U. z 2021r. poz.2469)  o zmianie ustawy o 

zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw . zapisano, że cyt.” uchwalony przed dniem 1 

stycznia 2022r gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii zachowuje moc do dnia uchwalenia na podstawie art.4 ust.1 i art.4¹ 

ust 2 ustawy zmienianej w art.2 w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, nie dłużej jednak niż do 

dnia 31 marca 2022r.” 

Nadto na mocy ww. ustawy z dnia 17 grudnia 2021r.dodany został art.4¹ust.2a,który wszedł 

w życie z dniem 1 stycznia 2022r., zgodnie z którym gminny program sporządza się na okres nie 

dłuższy niż 4 lata. 

W związku z powyższym  należy podjąć niniejszą uchwałę w sprawie przyjęcia Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii  

na lata 2022-2025 dla Miasta i Gminy Pobiedziska ,  w miejsce programu przyjętego na mocy 

uchwały Nr L/426/2021 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok dla Miasta i Gminy 

Pobiedziska. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 42D03C31-8A06-4592-8256-DD29CEEAD0D8. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



